A plus quam humana erant. Sed experimentum deprehensum est, quia virtus eorum sicut primo impetu major est quam virorum, ita sequens minor quam feminarum est. Alpina enim corpora humente cœlo educata, habent aliquid simile nivibus suis, cum mox incaluerint pugna, statim in sudorem eunt, et levi motu quasi sole laxantur. Alibi quoque Alpinarum gentium feritas facile vel per mulieres ostenditur, quæ deficientibus telis, infantes suos afflictos humi in ora militum adversa miserunt. Si essent plane qui impugnarent Nivicollinos nostros, procul dubio vincerentur. Sed, ut ait Amentius, non est qui faciat facienda, quæ fere perfici ultronea fortuna compellit. Armatam provinciam inermis imbellisque barbaries aggreditur, B depopulatur et vastat, et qui domi suæ esurit, milite nostro cedente, de nostro satiatur, et in nostro facit luxuriam diem festum. Nunquid enim non cedit miles, qui non repellit hostem irruentem, et imminentem? Si vero nec amor patriæ, nec rerum damna, nec salutis imminentis ab hoste dispendium, vel pudoris stimulus virtutem militum nostrorum excitare debuerat, cui jam inermis et insolens Walensis insultat. Proverbialiter dicitur, quia misera terra est quam agaso vel mulio depopulatur. Quod si nulla exhortatione virili, nostri possunt milites ad virilia incitari, vel matres et uxores cedentium eos urgeant ad virtutem. Nam aliquid tale in priscis historiis invenitur. Cum enim irruentibus Medis, acies Persarum pulsata in fugam ageretur, et omnino deficiens, nec victorem respiceret, matres et uxores et eorum passim obviam fugentibus currunt, et mulierum densata aie orant in prælium revertantur. Nolentibus, sublata veste, obscena corporis ostendunt, rogantes num in uteros matrum vel uxorum velint refugere. Hac repressi castigatione in prælium redeunt, et facta impressione, quos fugiebant fugere compulerunt. Utinam sic faciant uxores et matres nostrorum Marchiorum, dum quacunque occasione patriam servent incolumem, et labem pudoris amoveant.

Cap. XVII. Nobis a nostris esse exempla virtutum, et quas civitates in Italia condiderit Brennus secundum antiquas historias.

Verum quod a nostris nunc querimus, jam pridem præsterit, et eo usque majorum nostrorum virtus manavit ad alios, ut plenitudo divitiae venæ a fonte videatur in rivulos defecisse. Neque enim a Romanis, et Græcis tantum nobis sunt exempla virtutis, nam et domesticis abundam us. Tradunt historiæ Brennum ducem Senonum, qui exercitum Romanorum apud flumen Alliam confecit, ipsamque urbem Romanam irrupit et cepit, et cæsis patribus, et subacta Italia invasit Græciam, vastans omnia, universisque terribilis, usque ad Delphici Apollinis templum, quod situm est in monte Parnasso, processit, ipsiusque Apollinis appetens spolia, scurriliter jocatus ait: Locupletes deos largiri hominibus oportere, hunc, inquam, tradunt de majori Britannia, quæ

ventu Saxonum in insulam appellatur Anglia dum. Apud Trogum Pompeium in vicesimo reir, quod Senones Galli, commilitones Brenni, in Italiam venissent, Tuscos a suis sedibus lerunt, in ea condiderunt urbes egregias, Ianum, Cornum, Brixiam, Veronam, Berga. Tridentum atque Vincentiam. Nam quod ur- Senensium senibus suis, et valetudinariis, ntariisque construxerint, non modo fides his- , sed celebris traditio est, ex eo quidem vali- quod Senenses et lineamentis membrorum, state faciei, et coloris gratia, moribus quoque ad Gallos et Britones, a quibus originem axerunt, videntur accedere, licet eos velutas oris, orbis plaga, situs regionis, convictus fini- um, quibus sanguine et moribus diu permisi ex magna parte mutaverit. Nondum tamen em Gallicum, candorem scilicet, hæc omnia inorum similitudinem exterminasse sufficiunt namque lac γάλα dicunt, unde et γαλαξιας appellatur, et Galli quasi colore lactei et , qui quandoque dicti sunt Gallo-græci, in is Græciae, quos Gallorum militia occupavit. t autem exercitus ille Brenno duce triumpha- semper invictus, donec insurgere ausus est os, ipsum Apollinis Delphici invadens tem- . Ubi cum incolæ Dei opem suppliciter implo- t juvenem supra humanum modum insignis ritudinis in delubri culmine conspexerunt. us est etiam stridor arcus et strepitus armo- Subito etiam terræmotu pars montis abrupta, rum stravit exertoitum. Insecuta deinde tem- s est, quæ grandine et frigore saucios ab- sit. Duxipse Brennus, cum dolorem vulnerum ion posset, pugione vitam finivit. Nec moveat quam (ut dictum est) in templo visum esse inem, ad ducis invicti audaciam coercendam, dumque exercitum, qui permittente Deo, atibus culpis hominum, multas deleverat na- , cum certum sit aereas potestates plurimum tiæ suæ exercere in illos, qui sanæ fidei les sunt, et veræ religionis ignari. Eis nam- ratia subtrahitur, daturque malignis spiriti- crientia nocendi, cum, nisi Domino permit- omnino nocere non possunt, nec si velint : ut evangelico docetur testimonio, non impe- licentia non audeant, aut queant irruere in m pororum.

XVIII. Exempla recentium historiarum, et modo rex Henricus secundus tempestatem et cellas regis Stephani serenaverit, et pacaverit alium.

Quia Brenni historia alicui nimis forte remota itur ad monstrandam virtutem gentis, cui non , sed doctrina, exercitium, ars, et forte dux accedo proprius, et ea quæ fere sunt omnibus compendioso sermone proponam. Enodus a virtute Anglorum, Dacos Danosve fregerit, que compescuerit Noricorum, vel ex eo per-

A spicum est, quod ob egregiæ virtutis meritum, quam ibidem potenter et patenter exercuit Cantia nostra, primæ cohortis honorem, et primos con- gressus hostium, usque in hodiernum diem in omnibus præliis obtinet. Provincia quoque Seve- riana, quæ moderno usu et nomine ab incolis Wiltesira vocatur, eodem jure sibi vindicat cohærem subsidiariam, adiecta sibi Devonia et Cornubia. Ad tempora nostra descendō : Rex Anglorum, qui Rufus cognominatus est, armis quidem strenuus, sed parum religiosus, et qui persecutione sanctorum, et præcipue sancti Anselmi Cantuariensis, spiculum invidiæ quo suffocatus est, in se visus est provocasse ; is inquam, Cenomannum expu- gnavit, comitem cepit, nec tamen dignatus est eum carcerali custodiæ mancipare, tantoque operi atte- stabitur in perpetuum mons Barbatus, aut si alio nomine censere malueris, dicatur mons barbarus aut barbarorum. Transeo ad successorem ejus Hen- ricum incolytum regem, qui leo justitiæ appellatus est, quem. sicut publice notum est, non modo urbes sed et tress Galliæ timuerunt. Sed qualiter regem Francorum commisso prælio fregerit et fugaverit, quia per celebre est, et victoriæ illius in utroque regno, qui publico prælio interfuerunt, plurimi testes exstant, ne replicare notissima tedium sit, scienter præstereo. Normannorum ducem virum bellicosum, armis strenuum, qui Hierosolyma libe- rata redierat, sub umbra nominis, quomodo coperit alieni regningressus terminos, referre supervaca- neum credo, cum etiam juniores eundem captum viderint in custodia publica, habita tamen aesti- matione dignitatis et sanguinis. Testantur hoo Normannorum proceres, alii capti, alii incarcerauti, alii exhaeredati, in hodiernum diem. Sed et sepul- crum captivi ducis apud nos est. Postremo, ne longe petantur exempla, nepos illius totius sevi, si collatæ jam gratiæ virtutum in fine cohaeserint merita, rex optimus apud Britannias, Normannorum, et Aquitanorum dux felicissimus, et primus tam amplitudine rerum, quam splendore virtutum, quam strenuus, quam magnificus, quam prudens et mo- destus, ab ipsa, ut ita dicam, infantia fuerit, nec ipse livorisilere aut dissimulare potest, cum opera recentia, et manifesta sint, et a Britanniarum finibus ad Hispaniæ limites, virtutis suæ protenderit et continuaverit titulos.

*Scilicet ingenium, et rerum prudentia velox
Ante pilos venit, dicenda lacendaque callebat,
Et potis est nigrum vitiis prefigere theta.*

(PERS, IV, 11.)

Volens namque Deus gentis prævaricatrixis punire malitiam, rupto fœdere, quod juramento procerum cum filia Leonis justitiæ firmatum fuerat, novorum permisit sublimari favorem, et in regno alieno regnare hominem contemptorem boni et æqui, cuius consilium infatuatum est ab initio, cuius causa in iniquitate et perfidia fundata est negligenter dis- ciplinæ, ut eo non tam regnante, quam concutiente

et collidente clerum et populum, provocarentur omnes ad omnia. Mensura namque juris vis erat. Invadens ergo regnum, exhaeredavit, exclusit dominum, pro quo quidem, si fides esset in homine, et decessorum meritis, et ex necessitate juramenti sibi fuerat moriendum. Vicinas studuit corrumpere nationes, cum principibus matrimonia contraxit et amicitias, ne quo Dei beneficio parvulus, qui adhuc vagiebat in cunis, ad petitionem hereditatis posset accedere. Plurima quidem adversus innocentiam machinabatur, sed in omnibus his mentita est iniqitas sibi. Eoque innotuit, quia Deus verax est, quod fidem, quam Deo suo, dominoque terreno non servavit, eam nequaquam reperit in subjectis. Eadem namque mensura remensum est ei, qua ipse aliis praemensus fuerat, ac si omnes apud Enium didicissent,

Neque dedi, neque do infideli cuiquam fidem.
Sed cum multa male, pauca bene, illud quidem pessime egit, quod in contemptum Dei, in christos ejus manus injecit, non sine nota perfidiae et prodictionis, quam nefarii operis merito contraxit apud omnes, ut ad curiam ejus exinde nemo secure accederet. Non tamen solos, etsi primos ad perniciem sui cepit episcopos, sed omnibus quos suspectos habuit, prodictionis sue retendit insidias. At in captione episcoporum initium malorum fuit, et ab ea die non defuit gladius lateri ejus, et facta sunt semper novissima hominis deteriora prioribus. Quid multa? In diebus ejus multiplicata sunt mala in terra, ut, si quis ea summatim recenseat, historiam Josephi possint exceedere. Verumtamen se illis pueri virtus opposuit, et fere ante etatem aut munus militare, si malignantium impetum fregit, ut Theodosio juniore, quem historiae conferunt Alexander, quandoque dictus sit non esse et munera nunquam inveniatur inferior. Nec mora, in primis adolescentiae annis, impubes adhuc, militiam aggressus est, vultuque ferociori, et fortiori manu divini auxilii, hostium corda concussit et fregit. Statimque insurrexerunt in eum reges Francorum et Anglorum, collectis viribus suis, et utroque immanior hostis Eustachius ille, sororius regis Francorum, qui propriam agens causam, non tam patri, quam sibi, parternum diadema conservare nitebatur. Et eos quidem non modo viriliter Neoptolemus noster sustinuit, sed ex maxima parte potenter superavit. Unde tactus dolore cordis intrinsecus Eustachius, quem praedixi, quod in vita optimum fecit, rebus excessit humanis, quem, laetantibus bonis, et publicae fortune congratulantibus, quoniam hic flagellum aliud patrie imminebat, luxerunt

Ambubiarum collegia, pharmocopole, Mendici, mimi, balatrones, hoc genus omnes,

(HORAT. I, II, 1.)

Ne tamen obitus ejus gloriae ducis nostri quidquam detraheret, dditionem Craumersiae, in cuius subdium cum patre venerat in manu valida, et nu-

A mero ampliori vivus armatus, militum instructus copia, sustinuit præsens et vidit. Dux autem consilio unius præmonitus, inter castrum quod rex munierat, et regis copias, suum, sed longe minorum exercitum interjecit. Ne tamen hoc alienigenæ ascribant viribus suis, nostro præcipue milite nitebatur. Ad hoc demum exigentibus culpis perductus est, qui regnum occupaverat, ut cogeretur exhaeredare filium, et duci cedere regni successionem, et totius regni proceres et militiam fidelitate præstata obligare. Transeo ad obsidionem Chinonis, quia ibi Anglos et Normannos, quosjam multiplex confederatio univit, præcipios et magis strenuos in captione castri existisse, nullus ignorat. Nam sileo de Nanneto, et toto minoris Britanniæ, quamvis grandis provincia sit, comitatu, qui rebellis esset in hodiernum diem, nisi robur gentis Anglorum esset formidini. Hoc ipsum aut veritus, aut amore et virtute affectus (incertum est enim) illustris Blesensium et Carnotensium comes castra, quæ pupillaris etatis tempore amissa fuerant, ducatui Normannorum restituit. Longum est si inclyta gesta tanti principis enumerare contendam; quæ sicut omnes admirari necesse est, ita plene describere impossibile. Nec ego viribus meis arrogo, in quo, si juxta præcedentis gratia cursum sibi diu successerint prospera, sudare poterunt Orosius, Hegesippus, et Trogus. Cæterum adolescentiæ exitus ab aliquibus suspectus est, et utiliam frustra a bonis timeatur.

CAP. XIX. *De honore militibus exhibendo, et modestia indicenda: et qui militiæ artem tradiderint, et generalia quædam præcepta eorum.*

Quid moror in commendatione gentis, quam de natura constat esse laudabilem? Beatus Eugenius eam ad quæcunque vellet applicari, dixit esse idoneam, et præferendam aliis, nisi levitas impediret. Sed sicuti Annibal negabat posse vinci Romanos nisi in patria sua, ita et haec, dum peregrinatur, invincibilis est. Nam in sedibus suis facilius expugnatur. Hoc autem forte commune habent cum cæteris gentibus incole Britanniarum atque Italiæ. Si vero recte fuerint instituti, et doctrinam exercitatione firmaverint, honorati incedant, habeantur patriæ defensores, niteant cultu, qui tamen viros deceat, nam cultus lascivior nec in muliebri sexu vitio caret, aut nota. Crebro namque compertum est in bellis, militiæ lascivientem, et splendidum apparatus, non tam civibus conferre victoriam, quam hostes invitare ad prædam. Unde et Annibal, cum apud regem Antiochum moraretur causa profugii, facetissime cavillatus est, rege ostentante exercitum insignibus aureis, et argenteis florentem, inducentem currus cum falcibus, et cum curribus elephantos, et omnem equitatum, frenis, ephippiis, monilibus, ac phaleris præfulgentem. Cum ergo rex contemplatione tanti ac tam ornati exercitus, gloriosus Annibalem aspexisset: « Putasne, inquit, satis esse Romanis haec omnia? » Tunc Po-

illudens ignaviam, imbelliamque militum ejus ose armatorum : « Plane, inquit, satis esse », et si Romani avarissimi sint. » Lepide qui breviter, et acerbe. Nam rex de numero situs, et de aestimanda equiparatione quæsierat in liquet respondisse de præda. Denique si a militia artis suæ arcet, et jubel esse procul es inermes ut femina comptos, quis credat eos bustam militiam admittendos ? Opifices artium larum id rerum suarum præ cæteris ornant, a is se sciunt præ cæteris honorari. Unde liquet s oportere armis, quam vestibus nitidiores Aeneas a digitis gemmas adensem, Virro ad a legitur transtulisse. Machabæos quoque at clypeos inaurasse, et ex fulgore eorum formem gentium dissipatam. Eos tamen credibile ste communi fuisse contentos. Nihil est quod deceat militem, quam cultus mollior, et de vestium exquisitæ, nisi forte cum Thrasone initionem Thaidis expugnandam, Veneri deit militiam suam, Marte contempto. Sordes ie vitandæ sunt, et mediocritati, quæ aureo t tramite, jugiter insistendum. Hoc autem e persuasum nostratisbus, si exerceantur, vir non deesse, quæ tamen frequenter intercedit, i disciplina firmatur. Artem vero rei militaria cædonii tradidisse dicuntur. Unde et al Italiam petiturus, Lacedæmonium quæ uctorem armorum. Qui desiderat pacem, præ bellum. Qui victoriæ cupit, diligenter in militem. Qui secundos optat eventus, dimicet ion casu. Nemo provocare, nemo offendere ; quem scit superiorem fore, si pugnet. enses unum præ cæteris mandasse militibus loquuntur annales : Miles nondum eneritus io et labori jugiter assuescat. Nam hæc so castris sanitatem, et in conflictu præstare am. Idem eam tradiderunt, quia in pedib' consilit exercitus, et parumper aptum ilitiæ, qui, nisi eques sit, pugnare non novit. tamen nec exerceri, nec ad pugnam vocatur, cui stipendia non procedunt. Si enim subalimenta, tibi miles obsequium negabit, aut Fames enim, ut dici solet, pugnat interius, hæc, quæ tutissima videntur, expugnat. Nebs jejuna timere. Si vero alimenta processente timore pœnæ, nunc præmiorum spe ad n incitetur. Sint ubique campi ductores, et um exercitiorum magistri, et his ipsis æra iant, et videbis in brevi gentem in id virtutis ductam, quo vigebat quando maximus im um Julius Cæsar,

rrita quæsitis ostendit terga Britannis, deliberationes castrenses, fictitiæ tamen, itius agitantur, ut in his exercitatus miles, us exegerit, quid maxime expeditat, sciat

Si vero res fuerit seria, lateat militem, eo militare præceptum est : quid fieri debeat cum multis, quid vero facturus sis, cum

A paucissimis et fidelissimis, vel potius ipse tecum. Raro enim manet absconditum, quod ad notitiam multitudinis venit. Militaria quoque præcepta et exempla strenuorum, junioribus sæpe referenda sunt, ut his ad scientiam instituantur, illis accendantur et animentur ad virtutem. Nec tamen propositum meum est, rei militaris hic tradere artem, quæ quidem maxima est, et pernecessaria, et sine qua (ut verbis Plutarchi utar) mancus quilibet intelligitur principatus. Quam si quis ediscere voluerit, adeat Catonem Censorium, legat et illa quæ Cornel. Celsus, quæ Julius Hyginus, quæ Vegetius Renatus; cuius, eo quod elegantissime et diligentissime rei militaris artem tradidit, licet exempla præstrinxit, plura inserui : legat, inquam, quæ isti posteris præscribenda duxerunt. Hoc tamen in omnium artium utilitate versatur, ut nequaquam præceptis exercitium desit. Nam, sicut ait Cicero, in unamquamque rem dare præcepta facillimum est, sed eam efficaciter exsequi laboriosissimum. Quod vero in præceptis eloquentiæ ad Herennium scribens, de arte dicendi asseruit, eam scilicet inefficacem et inutilem esse sine usu et exercitatione dicendi, ad omnes artes arbitror transferendum, quatenus non firmantur usu, nec exercitio roborantur. Adeo quidem ut si artem usumque disso cies, utilior sit usus expers artis, quam ars quæ sui usum non habet. Nam et David in funda et lapide, quorum peritiam et usum habebat, allophylum stravit, et in baculo suo aggredi ausus est virum cunctis terribilem, et bellatorem ab adolescentia sua. Rejecitque loricam regiam et arma, quibus exercitatus non fuerat, ratus esse omnia impedimento militiæ, quorum usus exercitio non firmatur. Cæterum sicut ars sterilis est usus ignara, sic et usus imperfectus est, qui ex arte non provenit. Est ergo singulorum initium a natura, qua reluctante, et (ut dici solet) invita Minerva, nihi recte aggredimur. Progressus ab usu, ab arte perfectio, si tamen jugit exercitatione fuerit solidata. Obtinet hoc in liberalibus, virilibus et mechanicis, aut si quæ sunt, quarum nondum audierimus mentionem, ut ars insecunda sit sine usu, et usus temerarius sine arte. Militia ergo sine arte iners est, inofficiosa sine usu. Quocirca qui miles esse voluerit, prædicat artem, eamque usu et exercitio firmet, ut cum electus fuerit, et militiæ sacramento ascriptus, reipublicæ et sibi utiliter vivat, et non sit, prout Plutarchus ait, manus manca. His enim verbis in institutione Trajani novissime usus est, cum a manibus prolapsus est ad pedes. Sequamur ergo eum, et sicut ipse ait, quasi soccos pedibus faciamus, ut non offendantur ad lapidem, obicemve alium, quem multiplex ingerit casus.

CAP. XX. *Qui sint pedes reipublicæ et de cura eis impendenda.*

Pedes quidem, qui humiliora exercent officia, appellantur, quorum obsequio reipublicæ membra per terram gradiuntur. In his quidem agricolarum

ratio vertitur, qui terra semper adhaerent, sive in sationalibus, sive in constitutis, sive in pascuis, sive in floreis agitantur. His etiam aggregantur multæ species lanificii, artesque mechanicas, quæ in ligno, ferro, ære, metallisque variis consistunt, serviles quoque obsecundationes, et multiplices virtus acquirendi, viteque sustentandæ, aut rem familiarem amplificandi formæ; quæ nec ad præsidenti pertinentia auctoritatem, et universitatire ipublicæ usque quaque proficiunt. Hæc autem tot sunt, ut res publica non octipedes cancros, sed et centipedes pedum numerostiate transcendat. Et quidem præ multitudine numerari non possunt, cum tamen non infinita sint per naturam, sed quia tam varie figuræ sunt, ut nullus unquam officiorum scriptor, in singulas species eorum specialia præcepta dedeat. Verumtamen quod generale est omnibus et singulis procuratur, ut legis scilicet limites non excedant, et ad publicam utilitatem omnia referantur. Debent autem obsequium inferiora superioribus, quæ omnia eisdem vicissim debent necessarium subsidium providere. Unde Plutarchus ea dicit in omnibus exsequenda, quæ humilioribus, id est multitudini, prosunt. Nam paucitas semper pluribus cedit. Ea ergo causa instituti sunt magistratus, ut a subditis injuriæ propulsentur, ipsaque res publica quasi illorum opifcio calcietur. Est enim quasi discalciata, quando injuriis exponitur, quo nihil potest ignominiosius esse gerentibus magistratum. Afflictus namque populus, quasi principis podagram arguit et convincit. Tunc autem totius reipublicæ salus incolumis præclaraque erit, si superiora membra se impendant inferioribus, et inferiora superioribus pari jure respondeant, ut singula sint quasi aliorum ad invicem membra, et in eo sibi quisque maxime credit esse consultum, in quo aliis utilius noverit esse prospectum.

CAP. XXI. *Rerum publicarum ad naturæ similitudinem ordinandam, et ordinem de apibus mutuandum.*

Scripserunt de repub. etsi diverso modo, Cicero et Plato, cum alter qualis esse debeat disseruerit, alter qualis fuerit a majoribus instituta. Hanc tamen uterque et institutæ, et instituendæ præscripsit formulam, ut vita civilis naturam imitetur, quam optimam vivendi ducem sæpiissime nominavimus. D Alioquin, non modo incivilis, sed potius bestialis et bruta rit censebitur. Quæ site autem naturæ institutio, ipsa rationis experientia monstrare sufficit. Poetarum doctissimus Maro, ad quem Plutarchus suum destinat Trajanum, ut civilem vitam ab apibus mutuetur,